

# КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома  
Дмитровского муниципального района Московской области  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского  
поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области  
от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения  
Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017  
год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«06» апреля 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения Контрольно-счётной палатой Дмитровского муниципального района были использованы:

проект Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения);

решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. от 26.01.2017 № 202/45), изменения и дополнения в которое вносятся во второй раз (далее – Решение).

В ходе подготовки Заключения установлено следующее.

Бюджет городского поселения Яхрома на 2017 год:

по доходам увеличился на 349,29021 тыс. рублей и составил 302 563,03021 тыс. рублей;

по расходам увеличился на 5 077,07683 тыс. рублей и составил 329 924,67894 тыс. рублей;

дефицит бюджета составил 27 361,64873 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Яхрома по состоянию на 01.01.2017 в сумме 27 361,64873 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Таблица 1  
тыс. рублей

Наименование	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45)	С учётом изменений	Отклонение
<b>2017 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Яхрома	302 213,74	302 563,03021	+349,29021
Общий объем расходов бюджета городского поселения Яхрома	324 847,602110	329 924,67894	+5 077,07683
Дефицит бюджета	22 633,86211	27 361,64873	+4 727,78662

### 1. Доходы бюджета городского поселения Яхрома

Проектом Решения бюджет городского поселения Яхрома на 2017 год увеличивается по доходам на сумму 349,29021 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения неналоговых доходов, получаемых в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) на сумму 1 100,0 тыс. рублей;

- сокращения сумм безвозмездных поступлений на сумму 750,70979 тыс. рублей, в связи с уточнением размера субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, а также включения в состав доходной части бюджета поселения доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов и возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений.

Таблица 2  
тыс. рублей

Вид дохода	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>244 321,5</b>	<b>245 421,5</b>	<b>+1 100,0</b>
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	22 000,0	23 100,0	+1 100,0
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	400,0	1 500,0	+1 100,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т. ч.</b>	<b>57 892,24</b>	<b>57 141,53021</b>	<b>-750,70979</b>
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	57 892,24	57 893,56986	+1,32986
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	56 825,24	56 825,24423	+0,00423
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов	21 305,24	21 305,24423	+0,00423
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0	1,32563	+1,32563
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0	-752,03965	-752,03965

<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>	<b>302 213,74</b>	<b>302 563,03021</b>	<b>+349,29021</b>
-----------------------	-------------------	----------------------	-------------------

В приложении № 1 «Поступления доходов в бюджет городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области в 2017 году по основным источникам» к проекту Решения допущены ошибки в применении Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ Минфина России № 65н) в части неверного отражения КБК «000 2 02 02000 00 0000 151», «000 2 02 02089 00 0000 151», «000 2 02 02089 13 0004 151», «000 2 02 02999 00 0000 000», «000 2 02 02999 13 0000 151», «000 202 03000 00 0000 151».

Приложение № 1 табличной части проекта Решения необходимо дополнить реквизитами редактируемого приложения действующего Решения.

## 2. Расходы бюджета городского поселения Яхрома

Проектом Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 329 924,67894 тыс. рублей, что на 5 077,07683 тыс. рублей или на 1,5 % больше утвержденного объема расходов бюджета городского поселения Яхрома в действующей редакции. Изменение финансирования предлагается по следующим разделам расходной части бюджета:

Таблица 3  
тыс. рублей

Наименование расходов	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменение (+/-)
01. Общегосударственные вопросы	22 979,0	26 309,0	+3 330,0
02. Национальная оборона	1 067,0	1 067,0	0,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 850,0	10 850,0	0,0
04. Национальная экономика	30 383,15	30 383,15	0,0
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	123 501,87535	144 918,95218	+21 417,07683
07. Образование	100,0	100,0	0,0
08. Культура, кинематография	19 570,52076	19 570,52076	0,0
10. Социальная политика	440,0	440,0	0,0
11. Физическая культура и спорт	26 362,446	26 362,446	0,0
12. Средства массовой информации	1 085,0	1 085,0	0,0
14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	88 508,61	68 838,61	-19 670,0
<b>Всего</b>	<b>324 847,60211</b>	<b>329 924,67894</b>	<b>+5 077,07683</b>

Проектом Решения предлагается увеличение финансирования по разделам 01. «Общегосударственные вопросы» и 05. «Жилищно-коммунальное хозяйство» на общую сумму 24 747,07683 тыс. рублей. Одновременно снижение бюджетных ассигнований предусмотрено по разделу 14. «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в объеме 19 670,0 тыс. рублей.

Пунктом 1.3. проекта Решения размер резервного фонда Администрации городского поселения Яхрома на 2017 год увеличивается на 2 500,0 тыс. рублей и утверждается в размере 3 000,0 тыс. рублей, размер резервного фонда Администрации городского поселения Яхрома на 2019 год сохраняется в объеме 5 000,0 тыс. рублей. Утверждаемый размер резервного фонда соответствует требованиям п. 3 ст. 81 БК РФ.

Наименование приложения 3 к проекту Решения не соответствует наименованию данного приложения, указанного в п. 2 проекта Решения.

В приложениях 2, 3, 7, 8 к проекту Решения наименование подраздела 07 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» не соответствует Приказу Минфина России № 65н.

В плановом периоде 2019 года проектом Решения предусмотрено снижение бюджетных ассигнований по разделу 11. «Физическая культура и спорт» в объеме 27 177,4 тыс. рублей.

Одновременно планируется увеличение финансирования по разделу 14. «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в объеме 27 177,4 тыс. рублей. при этом общий объем расходов в 2019 году остается без изменений и составляет 244 147,13 тыс. рублей.

Приложение 2, 3, 7, 8 табличной части проекта Решения необходимо дополнить реквизитами редактируемых приложений действующего Решения.

### 3. Расходы бюджета городского поселения Яхрома на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Яхрома на 2017 год сформирована в рамках 12 муниципальных программ.

Таблица 4  
тыс. рублей

Наименование муниципальной программы в Проекте бюджета	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45)	С учётом изменений согласно проекту	Изменение (+/-)
2017 год			
«Развитие культуры в муниципальном образовании городское поселение Яхрома на 2014-2018 гг.»	22 408,651	22 408,651	0,0
«Молодежная политика в муниципальном образовании городское поселение Яхрома на 2015-2019 гг.»	100,0	100,0	0,0
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области»	107 295,446	87 295,446	-20 000,0
«Доступная среда» 2014-2018 гг.	100,0	100,0	0,0
«Защита населения и территории городского поселения Яхрома от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Яхрома на 2015-2019 годы»	10 850,0	10 850,0	0,0
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019гг.»	68 262,294	72 663,184	+4 400,89
«Дорожное хозяйство городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	25 752,57	25 882,57	+130,0
«Организация муниципального управления в городском поселении Яхрома 2015-2019 годы»	25 456,48	26 286,48	+830,0
«Предпринимательство в городском поселении Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области»	-	200,0	+200,0
«Установка индивидуальных приборов учета холодной и горячей воды в муниципальных квартирах (жилых помещениях) многоквартирных домов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019годы»	100,0	100,0	0,0
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городском поселении Яхрома на 2016-2020годы»	53 792,84	70 809,02683	+17 016,18683
«Переселение граждан из ветхого жил. фонда в городском поселении Яхрома Дмитровского муниципального района М.О.»	1 246,74135	1 246,74135	0,0
<b>Итого по программам:</b>	<b>315 365,022</b>	<b>317 942,09894</b>	<b>+2 577,07694</b>
Непрограммные мероприятия	9 482,58	11 982,58	+2 500,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>324 847,60211</b>	<b>329 924,67894</b>	<b>+5 077,07683</b>

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий четырех муниципальных программ на сумму 22 377,07683 тыс. рублей, а именно: «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства на территории городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019 гг.» на сумму 4 400,89 тыс. рублей, «Дорожное хозяйство городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» на сумму 130,0 тыс. рублей, «Организация муниципального управления в городском поселении Яхрома 2015-2019 годы» на сумму 830,0 тыс. рублей, «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городском поселении Яхрома на 2016-2020 годы» на сумму 17 016,18683 тыс. рублей, а также добавить муниципальную программу «Предпринимательство в городском поселении Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области» и утвердить сумму на финансирование мероприятий данной программы в размере 200,0 тыс. рублей. Также предлагается сократить финансирование расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области» на сумму 20 000,0 тыс. рублей.

Сумма расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году увеличится на 2 500,0 тыс. рублей. На плановый период 2019 года изменение непрограммных расходов бюджета не предусмотрено.

В приложении 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год» к проекту Решения необходимо произвести корректировку разрядности числовых значений (количество цифр после запятой), поскольку отсутствие единообразного применения разрядности приводит к искажению результата при подсчете итоговых сумм программных расходов и несоответствию общей сумме расходов бюджета.

Наименования приложений 9 к проекту Решения не соответствуют наименованиям данного приложения, указанного в п. 2 проекта Решения.

Также приложение 4 и 9 табличной части проекта Решения необходимо дополнить реквизитами редактируемых Приложений действующего Решения.

#### **4. Дефицит бюджета городского поселения Яхрома**

Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета городского поселения Яхрома в 2017 году в сумме 27 361,64873 тыс. рублей.

Покрытие дефицита бюджета городского поселения Яхрома на 2017 год будет осуществляться за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Яхрома по состоянию на 01.01.2017 в сумме 27 361,64873 тыс. рублей тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

В приложении 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год» к проекту Решения допущена ошибка в применении Приказа № 65н в части неверного применения кода источников финансирования дефицита бюджета по КБК «037 00 00 00 00 0000 000».

Приложение 6 табличной части проекта Решения необходимо дополнить реквизитами редактируемого приложения действующего Решения.

#### **Выводы и предложения:**

В приложениях к проекту Решения допущены нарушения отдельных пунктов Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

В приложении 4 к проекту Решения необходимо произвести корректировку разрядности числовых значений (количество цифр после запятой).

Наименование приложений 3, 9 табличной части проекта Решения необходимо привести в соответствие с наименованием данных приложений в текстовой части проекта Решения.

Приложения табличной части проекта Решения необходимо дополнить реквизитами редактируемых приложений действующего Решения согласно с п. 2 проекта Решения.

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области, с учетом замечаний и предложений.

Ведущий инспектор  
Контрольно-счетной палаты  
Дмитровского муниципального района

П.С. Годзенко